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Abstrakt

V této diplomové práci je navázáno na bakalářskou práci, kde jsou řešeny

drenážní systémy a analýza jejich vlivu na jakost povrchových vod. Literární rešerše je

zaměřena na popis kvality vody, látek způsobujících eutrofizaci, drenážního odtoku a

drenážních systémů. Dále na mechanismy způsobující změnu jakosti vod po

vybudování drenážních systémů. V kapitole metody jsou popsané statistické metody

vyhodnocení koncentrací, popis sestavení empirické čáry překročení koncentrací látek

ve vodě a metody separace odtoku, za účelem stanovení průměrných koncentrací

fosforu a dusíku v jednotlivých složkách odtoku. Všechna tato vyhodnocení a následné

metody se vztahují k zájmovým lokalitám, které jsou detailně popsány v kapitole

materiál. Nakonec je umístěna kapitola výsledky a diskuze, kde jsou popsány a

vyhodnoceny všechny výsledky této práce.

Klíčová slova: drenážní systémy, drenážní odtok, koncentrace, dusík, fosfor

Abstract

This Diploma thesis is following the previous Bachelor thesis which mainly

focuses on drain systems and the analysis their influence of the quality of surface water.

The literature review contains the description of surface water quality, substances

causing the eutrophication, drainages and drain systems. Also the mechanisms

influencing the change of quality of surface water after the the drain systems

construction are included. In the chapter „Methodology“, there are the statistical

methods for concentration evaluation exposed, also the detiled description of setting up

the crossing of empirical line for concentration substances in water and the drain

separation methods with the aim to set the average phosporus and nitrogen

concentration within the each drain component are covered. All of the evaluation which

are followed by methodology in relation to sites of interest are described in detailed way

in the chapter called „Material“. The chapter „Results and discussion“ focuses on

overall description and evaluation of all the results.

Key words: dranaige systems, drain, concentration, nitrogen, phosphorus
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1 ÚVOD
Odvodnění, resp. drenážní systémy na zemědělských plochách tvoří nedílnou

část zemědělské výroby. Podle KULHAVÉHO a kol. (2005) je čtvrtina celkové

zemědělsky využívané půdy odvodněna.

Stále rostoucí populace v minulém století logicky navyšovala spotřebu komodit.

V našem případě komodit potřebných k výrobě potravin. Tento faktor odstartoval

odvodňování pozemků pro zemědělskou výrobu špatně přístupných míst za účelem

zlepšení půdní úrodnosti. V 50. letech se stalo budování drenáží fenoménem. Rozvoj

techniky a ekonomický přínos pro hospodařící subjekty dával drenážním systémům

zelenou. Problém však byl, že se nikdo neohlížel na negativní dopady budování. Podle

SKLENIČKY (2003) šlo spíše o tzv. znásilňování krajiny.

Stále se zhoršující kvalita povrchových vod přiměla odborníky hledat zdroje

znečištění a zabývat se těmito problémy a efektivně je řešit. Bylo zjištěno, že jeden ze

zdrojů znečištění mohou být právě drenážní vody, které jsou složkou celkového odtoku

z povodí, který dále pokračuje do vod povrchových, jelikož drenážní vody sebou nesou

značné koncentrace analytů, které negativně působí na jakost povrchových vod.

Tato diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci, která má posloužit

jako rámcový podklad pro psaní diplomové práce. Náplní práce je analyzovat drenážní

systémy z pohledu koncentrací látek, které způsobují eutrofizaci vod. Práce se skládá z

literární rešerše, materiálu, použitých metod, výsledků a diskuze k dané problematice.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Jakost vod

Voda v krajině poskytuje základní informace o veškerých dějích, které jsou

aktuální, dlouhodobé a probíhají v daném území. Prostupuje půdním profilem

horninovým prostředím, dostává se do kontaktu s každou částicí půdy. Ve formě

dešťových kapek promývá vzdušný sloupec. V určitém okamžiku je ovlivňována

prostředím, zároveň sama ovlivňuje prostředí. Proto právě kvalita vody představuje

základní informace o dějích, které probíhají v daném území (KVÍTEK A KOL., 2005).

Změny ve složení povrchových vod mohou být buď krátkodobé, nebo dlouhodobé.

Krátkodobé změny jsou způsobeny převážně hydrologickými nebo klimatickými

poměry. Dlouhodobé, trvalejší změny jsou způsobeny zejména antropogenní činností,

spočívající v chemizaci zemědělství, urbanizaci a industrializaci (PITTER, 1990).

Jakost vody v krajině je výsledkem jak rozsahu znečištění, tak i doby, po kterou mohou

v půdě nerušeně probíhat procesy biochemické a chemické směřující k odbourávání

kontaminace (KVÍTEK, 2006).

Charakteristika složení a vlastnosti vody pro určení její vhodnosti k určitému

účelu; v obecném smyslu charakteristika vody zjišťovaná hodnocením souboru

ukazatelů pro účely klasifikace a srovnání vod (ČSN 75 0101).

Tekoucí povrchové vody se podle jakosti vody zařazují do 5 tříd jakosti:

I. neznečištěná voda: stav povrchové vody, který nebyl významně ovlivněn

antropogenní činností, při kterém ukazatele jakosti vody nepřesahují limitní

hodnoty

II. mírně znečištěná voda: stav povrchové vody, který byl ovlivněn

antropogenní činností tak, že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které

umožňují existenci bohatého, vyváženého a udržitelného ekosystému

III. znečištěná voda: stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou činností

tak, že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které nemusí tvořit podmínky

pro existenci bohatého, vyváženého a udržitelného ekosystému

IV. silně znečištěná voda: stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou

činností tak, že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které vytvářejí

podmínky umožňující existenci pouze nevyváženého ekosystému
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V. velmi silně znečištěná voda: stav povrchové vody, který byl ovlivněn

lidskou činností tak, že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které

vytvářejí podmínky umožňující existenci pouze silně nevyváženého

ekosystému (ČSN 75 7221, 1998).

Podle ŠTAMBEROVÉ et. al. (1998) se jakostí vod rozumí její charakteristické

složení, vlastnosti vody , které jsou vyjádřeny fyzikálními, chemickými a biologickými

ukazateli.
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Tabulka 1: Třídy čistoty vody dle ČSN 75 7221 (ČSN 75 7221, 1998)

Svou pozornost zaměříme na hodnoty základních chemických ukazatelů přesněji

na hodnoty dusičnanů v podobě N-NO ̄
3 (mg/l) a dále na hodnoty celkového fosforu P

(mg/l). Právě tyto prvky jsou nejčastěji sledovány, jelikož způsobují eutrofizaci vod a

mají negativní účinek na její kvalitu (FUČÍK A KOL., 2010).

2.2 Látky způsobující změnu jakosti, kvalitu a eutrofizaci vod

Voda zemědělských drenážních systémů může být kromě dusičnanového dusíku

zatížená dalšími významnými polutanty, které se podílejí na zhoršování jakosti

povrchových vod v povodích se zastoupenými odvodňovacími systémy. Jedná se

zejména o látky skupiny fosforu, dále nerozpuštěné látky a potom také pesticidy a

herbicidy (FUČÍK A KOL., 2010). Při vysokém obsahu živin dochází k narušení

přirozené rovnováhy vodních systémů (WHO, 2002). Značnou pozornost je třeba

věnovat standardně sledovaným prvkům, kterými jsou dusík a fosfor. Právě tyto prvky
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při vyplavování drenážním odtokem, erozní činností a povrchovým odtokem jsou

hlavními příčinami kontaminace povrchových vod a stávají se tzv. "spouštěčem"

procesu eutrofizace, který negativně ovlivňuje jakost povrchových vod. Tento proces se

za poslední století stává čím dál závažnějším problémem. Přísun živin do hydrosféry se

rapidně navýšil a dále navyšuje.

2.2.1 Eutrofizace

Eutrofizace vod je proces obohacování stojatých a tekoucích vod živinami,

zejména dusíkem a fosforem. Přirozená eutrofizace je způsobena zejména přísunem

sloučenin dusíku a fosforu vyluhovaných z půdy a z rozkladu odumřelých vodních

organismů. Antropogenní eutrofizace vod vzniká především smýváním dusíkatých látek

a fosforečných hnojiv z polí, splaškovými vodami a fekáliemi. V eutrofizované vodě

dochází k masovému rozvoji řas a sinic, jejichž hromaděním při hladině se označuje

jako vodní květ (KVÍTEK A TIPPL, 2003). Obecně platí, že čím je voda bohatší na


[…]


výsledky svého výzkumu následovně. Parametry, které nejvíce ovlivňují hodnoty

koncentrací N-NO3
- je plošné zastoupení orné půdy a plošné zastoupení trvalých

travních porostů. Tyto parametry však působí opačně, protože zastoupení orných půd
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kladně koreluje s koncentracemi N-NO3
- (tzn. čím více orné půdy, tím vyšší

koncentrace N-NO3
-), kdežto zastoupení TTP koreluje negativně (tzn. čím více TTP, tím

nižší koncentrace N-NO3
-). HEJZLAR A KOL. (2001) ve svém výzkumu došel k

závěru, že orná půda v subpovodích způsobovala velký nárůst koncentrací

dusičnanového a celkového dusíku. DODDS a OAKES (2006) podotýkají, že

koncentrace dusíku korelují s land use lépe než koncentrace fosforu.

Vyhodnocením časových řad fosforu na sledovaných povodích, jsme zjistili, že

dlouhodobě je nejvyšších hodnot dosahováno na povodích Jenínského potoka J1, J2 a

J3, kde podíl drenáží je více než 50 %. Nejnižší hodnoty byly dlouhodobě naměřeny na

povodích s nejvyšším zastoupením drenáží a to na P6 (62 %) a P53 (92 %). Důležité je,

že na povodích Jenínského potoka (J1, J2 a J3) se jednalo o hodnoty fosforečnanů, což

je jedna ze šložek celkového fosforu. Celkový fosfor byl měřen na povodích

Kopaninského potoka ( P6, P52, P53). Po separaci odtoku a vyhodnocení průměrných

koncentrací fosforu v jednotlivých složkách na P6 a P53 se ukázalo, že průkazně vyšší

jsou hodnoty koncentrací v přímém odtoku než v odtoku základním, což potvrzuje i

BYSTŘICKÝ (2012). SIMARD A KOL. (2000) říká, že na vyplavování fosforu má vliv

využití území, jelikož u trvalých travních porostů je fosfor akumulován v povrchové

vrstvě půdy a na povrchu, kdežto u intenzivního hospodaření je promíchán do nižších

vrstev. KOPÁČEK A HEJZLAR (1998) na základě procesů v půdě uvádějí, že více

fosforu je vyplavováno ze zamokřených půd a půd s trvalým travním porostem, než z

minerálních dobře aerovaných půd. GRANT A KOL. (1996) tvrdí, že poměr

rozpuštěných fosforečnanů a nerozpuštěného fosforu v drenážních vodách je ovlivněn

závislostí na ročních období, hydrologickou situací v lokalitě, způsobem využití půdy

(zornění, trvalé kultury, použitá agrotechnika), druhem a množstvím aplikovaného

hnojiva a s jeho použitím a načasováním. HEJZLAR A KOL. (2001) na základě

výzkumu došli k závěru, že přítomnost luk a pastvin v subpovodích zvyšovala

statisticky průkazně, i když ve srovnání s komunálními zdroji velmi mírně, koncentrace

fosforu ve vodní nádrži.
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6 ZÁVĚR
Ve své diplomové práci jsem se zabýval drenážními systémy, drenážním

odtokem a koncentracemi fosforu, ve formě celkového fosforu a fosforečnanů. Dále

koncentracemi dusíku ve formě dusičnanů, jelikož právě tyto prvky mají negativní

dopad na jakost povrchových vod, proto je potřebné jejich stálé sledování a regulování.

Cílem práce bylo analyzovat a stanovit vliv drenážních systémů resp. koncentrací těchto

výše zmíněných polutantů na jakost povrchových vod.

Všechna zájmová povodí, byla buď méně, nebo více drenážovaná. Nikdy se

nejednalo o plně drenážované povodí, nebo o povodí bez výskytu drenáže. Každé

povodí se lišilo procentem zastoupení drenáže, využitím území, rozlohou a dalšimi

faktory.

U koncentrací dusičnanů je zřejmé, že nejvyšších hodnot je dlouhodobě

dosahováno na více drenážovaných povodí. Na těchto povodích je ovšem intenzivně

hospodařeno a orná půda s vegetačním pokryvem je pravidelně hnojena. Na povodích,

kde je odvodnění vybudováno více jak na 50 % plochy a vegetační pokryv tvoří trvalý

travní porost, jsou koncentrace výrazně nižší. To potvrzuje i studie FUČÍKA (2010),

který uvádí, že čím vyšší zastoupení orné půdy v povodí, tím vyšší koncentrace

dusičnanů.

Na povodích s malým % zastoupení drenážních systémů po separaci odtoku

vykazuje základní odtok vyšší koncentrace, nežli odtok přímý. To však může být

zapříčiněno ředěním přímého odtoku srážkovou vodou.

Koncentrace fosforu mají zcela odlišné chování než dusičnany. Jak jsme zjistili

na základě časových řad, je u nich špatně viditelná pravidelnost v poklesu nebo nárůstu

během sledovaného období. Fosfor je vázán na půdní částice a nejvyšších koncentrací

dosahuje za vysokých srážkových úhrnů. Což nám potvrzuje fakt, že podstatně vyšších

hodnot je zaznamenáno v odtoku přímém, než v odtoku základním. Dále značně vyšších

hodnot bylo dosahováno na povodích s trvalým travním porostem než na povodích se

zastoupením orné půdy.
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 Koncentrace dusičnanů, celkového fosforu a fosforečnanů jsou ovlivněny

drenážními systémy za určitých podmínek. Přítomnost, či nepřítomnost drenážních

systémů je jen jedním z faktorů, který ať už kladně nebo záporně ovlivňuje koncentrace

těchto sledovaných prvků. Dalšími faktory jsou využití území, srážkový úhrn (srážko-

odtoková událost), geologické a pedologické vlastnosti, geografie území a morfologické

vlastnosti. Na základě dosažených výsledků pozorujeme, že nejvlivnějším faktorem je

land use (využití území).
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