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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2014 / 2015

Název práce: Analýza vlivu drenážních systémů na jakost povrchových vod

Student: Bc. Jiří Kamarýt

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Václav Bystřický, Ph.D.

Oponent: Ing. Jana Bulová

Pracoviště oponenta: Státní zemědělský intervenční fond - SZIF

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) Jaká je dle autora DP příčina vyšších koncentrací fosforu na zatravněných povodích na Jenínském
potoce oproti povodím na Kopaninském toku?

2) Autor píše, že na povodí P6 a P53 dochází k ředění aniontů dusíku při srážko-odtokových událostech,
ale rozdíl v koncentracích v základním a přímém odtoku není průkazný. Proč?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

18.12.2014